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ABSTRAKT

Předmětem této Diplomové práce „Přeprava OOSPO a standardy kvality v MHD“ je analýza

současného stavu přepravy osob s omezenou schopností pohybu a orientace v MHD

v Praze. Dále charakteristika této skupiny osob, definování bariér a popisu systémových

vazeb v dosud známém a používaném bezbariérovém prostředí. Součástí práce je navržení

zlepšení přepravy OOSPO pomocí haptických map.

ABSTRACT

The subject of this thesis "The Transport PRM and the Quality Standards in Public Transport"

is an analysis of the current status of transport of persons with reduced mobility on public

transport in Prague. Further characterization of this group of passengers, recognition of

barriers and description of systemic links in the hitherto known and used barrier-free

environment. Part of this thesis is a proposal of PRM transportation improvements using

tactile maps.
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1. Úvod

Pro svou Diplomovou práci jsem si vybral oblast dopravy, která je dle mého názoru stále

oblastí okrajovou a v některých případech opomíjenou. Jakékoliv zdravotní postižení člověka

omezuje v činnostech běžného života, je to komplikace v práci, bydlení, vztazích, cestování

nebo ve volnočasových aktivitách. Mobilita a přemísťování patří do běžného života každého

z nás, ať už máme zdravotní postižení či budeme mít vzhledem ke stárnutí obyvatel.

Aby vstup do systému městské hromadné dopravy nebyl bariérou, je důležité věnovat

přepravě osob s omezenou schopností pohybu a orientace zvláštní pozornost a v praxi

uplatňovat jejich potřeby. Zajímalo mě, jaký je systémový přístup k přepravě osob

s omezenou schopností pohybu a orientace (OOSPO) v tak složitém dopravním systému,

jakým bezesporu městská hromadná doprava v Praze (MHD) je.

V první části mé Diplomové práce se věnuji především bezbariérovosti obecně, hledání

legislativní opory, analýzám norem a dokumentům, kterými se přeprava OOSPO zaobírá.

Nedílnou součástí je popsání a vymezení této skupiny osob, charakteristika jejich potřeb

a definování bariér, které jsou pro ně v pohybu omezující. Ve své práci se snažím také

vyzdvihnout technické prvky, které pomáhají při samostatném a bezpečném pohybu.

Dvě kapitoly jsou věnovány analýze a popsaní současného stavu v MHD v Praze a realizaci

norem v praxi. U podrobnějšího zpracování oblasti autobusové dopravy čerpám

z dokumentů, které jsou závazné pro dopravce a upravují technické požadavky pro dopravní

prostředky. Dále analyzuji subsystémy (infrastrukturu, dopravní prostředky, informační

systém) s ohledem na přepravu OOSPO.

Druhá část mé Diplomové práce se skládá z přepravního průzkumu a návrhu zlepšení

či zjednodušení přepravy OOSPO. Přepravní průzkum, který jsem si zvolil do praktické části

práce, měl dvě roviny. První rovinou je měření poptávky cestujících autobusové linky

rozdělených na OOSPO a ostatních cestujících. Během měření a počítání osob jsem

sledoval chování při nástupu a výstupu do/z dopravního prostředku, chování uvnitř

dopravního prostředku a všímal si problémů, které v přepravním procesu nastávaly. Chtěl

jsem ověřit svůj předpoklad o rozdělení poptávky do jednotlivých časových období běžného

dne. Druhá rovina měření v terénu byla zaměřena na infrastrukturu stejné autobusové linky

zařazené do přepravního průzkumu. Zajímalo mě, jak jsou zastávky hromadné dopravy

vybaveny prvky pro osoby se zrakovým postižením, a jak jsou odstraněny bariéry, které

by bránily samostatnému a bezpečnému pohybu osob s pohybovým postižením. V návrhu

pro zlepšení přepravy OOSPO jsem se zaměřil na haptické mapy. Přestože je dnešní

moderní svět plný hlasových a navigujících aplikací, myslím si, že prostorové vnímání
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a orientaci pro osoby se zrakovým postižením vylepší hmatově reliéfní mapa. Smyslem

návrhu bylo vytvoření hmatově reliéfní mapy zobrazující prostorově složitý stavební objekt ve

veřejné dopravě, kterým jsou stanice metra.

10

2. Veřejná doprava

Doprava patří společně se zemědělstvím k základním atributům pro rozvoj společnosti.

Dělba práce, potřeba přepravy plodin a komodit a nezbytnost člověka po mobilitě vedla

ke generování a rozvoji dopravy jako celku. Doprava byla vždy nedělitelnou složkou

společnosti a bez neustále přepravy surovin, výrobků a informací by moderní společnost

nemohla a nemůže existovat.

Veřejná doprava a dopravní obslužnost území vychází ze zákona č. 194/2010 Sb. Zákon

o veřejných službách v přepravě cestujících. Zákon upravuje v souvislosti na předpis

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007 o veřejných

službách v přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení nařízení Rady (EHS)

č. 1191/69 a č. 1107/70 postup státu, krajů a obcí při zajišťování dopravní obslužnosti

veřejnými službami v přepravě cestujících veřejnou drážní osobní dopravou a veřejnou

linkovou dopravou.

„Dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu především

do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání, do zdravotnických

zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení kulturních, rekreačních

a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající k trvale udržitelnému rozvoji

územního obvodu“1.

Při plánování dopravní obslužnosti je zejména nutné přihlédnout k charakteru sídelní oblasti.

V tomto směru můžeme sledovat čtyři etapy vývoje sídelních oblastí.

 Urbanizace – rozmach města na úkor okolí

 Suburbanizace – rozvoj předměstí na úkor centra

 Deurbanizace – rozvoj příměstských oblastí na úkor aglomerace

 Reurbanizace – rozvoj aglomerace na základě integrace příměstských oblastí

Urbanizace a suburbanizace jsou specifické pro Prahu a obě tyto etapy měly vliv

na vytvoření integrovaného dopravního systému, který splnil požadavky dopravní obslužnosti

a uspokojil přepravní poptávku. Na území Prahy a velké části Středočeského kraje je

zavedena Pražská integrovaná doprava (PID). Koordinátorem Pražské integrované dopravy

1
ČESKO. Zákon 194 ze dne 20. Května 2010 o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších

zákonů. In: 194/2010. 2010. Dostupné z: http://www.mdcr.cz/cs/verejna-doprava/Legislativa/default.htm
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je organizace ROPID (Regionální organizátor pražské integrované dopravy), jejímž

zřizovatelem je hlavní město Praha. Úloha ROPIDu je koordinačně-organizační a kontrolní,

zodpovídá se orgánům samosprávy a státní správy, které ji zabezpečením dopravy pověřily.

Zpracovává zásady organizace hromadné dopravy osob, stanovuje potřebné objemy

dopravních výkonů k zajištění dopravní obslužnosti území a jejich projednání s obcemi,

hl. m. Prahou, Středočeským krajem a dopravci.

Tabulka č. 1: Podíl přepravených cestujících v PID za rok 2015
2

Počet a podíl přepravených cestujících v PID na území hl. m. Prahy za rok 2015

Druh dopravy a provozovatel Osob/rok

Metro (DP hl. m. Prahy, a. s.) 456 820 000

Tramvaje (DP hl. m. Prahy, a. s.) 358 284 000

Autobusy městské (DP hl. m. Prahy, a. s. + soukr.) 372 435 000

Autobusy příměstské (soukr. +DP hl. m. Prahy, a. s.) 36 855 000

Železnice (ČD, a.s.) 36 669 000

Lanovka (DP hl. m. Prahy, a. s.) 1 480 000

Přívozy (soukromí dopravci) 402 700

Celkem 1 262 945 700

Tabulka č. 2: Provozovatelé linek v rámci PID
3

Provozovatelé linek PID

Metro, tramvaje, lanovka na Petřín DPP

Městské autobusy
9 dopravců (85 % DPP a 15 % soukr.
dopravci)

Příměstské autobusy
11 dopravců (83 % soukr. dopravci a 17 %
DPP)

Regionální autobusy 8 dopravců (100 % soukr. dopravci)

Železniční linky S
České dráhy, a. s. (17 linek), KŽC
Doprava, s. r. o. (2 linky)

Přívozy
Pražské Benátky, s. r. o. (4 linky), Vittus
group, s. r. o. (1 linka)

2 Ročenka Technická správa komunikací 2015 [online]. [cit. 2016-11-12]. Dostupné z: http://www.tsk-


[…]

Doprovod

kočárků

Osoby s

pohybovým

omezením

11:21 1

1 5

Háje M 11:24 2 10

2 14

Ke Kateřinkám 1 1 2 18

11:30 1 12

1 1 12

1 1 14

1 1 1 18

1 1 1 23

1 1 1 4 26

11:40 1 1 4 30

1 5 32

1 6 33

1 7 36

11:50 2 6 45

2 5 44

2 5 42

11:55 3 4 38

11:57 3 2 5 48

3 2 6 43

2 2 6 41

2 1 5 38

12:05 1 1 5 32

1 1 5 31

1 1 5 32

2 2 8 30

2 2 8 33

2 2 8 29

2 2 7 38

12:18 2 2 30

2 2 25

1 1 19

12:30 1 1 22

22

14

2 12

2 11

2 3

3

3

3

3

12:45

Choceradská

Číslo měření: 8

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

Osoby

ostatní
Zastávky

Jížní město

Hořčičkova

Metodějova

Opatov M

Lirochlebské náměstí

Chodovská tvrz

Chodovec

Linka

136

Rokycanova

Hlavní

Spořilov

Teplárna Michle

Chodovská

Bohdalec

Slavia

Bělocerkevská

Vlašimská

Orionka

Flora M

Olšanské náměstí

Letňany M

Černínova

Ohrada

Krejcárek

Odlehlá

Skloněná

Novovysočanská

K Žižkovu

Nádraží Libeň

Vysočanská M

Nový Prosek

Letňanská

Nádraží Čakovice

Čakovický zámek

Krystalova

Sídliště Čakovice

Výstaviště Letňany

Dobratická

Tupolevova

Fryčovická

Trutnovská

Obch.centrum Čakovice
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13.2 Formulář pro hodnocení zastávek

6. Pohodlí 7. Bezpečnost

6.4 podmínky

prostředí

7.2.Osvobození

od nehod

6
.4

.2
o

c
h
ra

n
a
p

ře
d

p
o
č
a
s
ím

7
.2

.2
v

y
h
ý
b
á
n
í

s
e

v
id

it
e
ln

ý
c
h
r

iz
ik

Zastávka
V

o
d
íc

í
lin

ie

B
e
z
b
a
ri
é
ro

v
é

z
p
ří

s
tu

p
n
ě
n
í

S
ig

n
á
ln

í
p
á
s

V
o
d
íc

í
lin

ie

V
ý
š
k
a
n

á
s
tu

p
n
í

h
ra

n
y
[

m
m

]

V
o
d
íc

í
lin

ie

B
e
z
b
a
ri
é
ro

v
é

z
p
ří

s
tu

p
n
ě
n
í

H
o
rn

í
h
ra

n
a

in
f.

p
ro

s
to

ru
[

m
m

]

S
p
o
d
n
í

h
ra

n
a

in
f.

p
ro

s
to

ru
[

m
m

]

B
ra

ill
o
v
o
p

ís
m

o

P
ří

s
tř

e
š
e
k
(

b
e
z

s
c
h
o
d
u
)

V
iz

u
á
ln

í
ú
p
ra

v
y
p

ři

h
ra

n
ě
n

á
s
tu

p
iš

tě

Sídliště Čakovice 190 1700 1300

Krystalova 130 1700 1100

Čakovický zámek 200 1700 1100

Nádraží Čakovice X 210 1600 1000

Obch.centrum Čakovice 160 1600 1000

Trutnovská 120 1600 1000

Fryčovická 110 1700 1100

Tupolevova 150 1700 1100

Dobratická 140 1600 1000

Výstaviště Letňany 120 1500 900

Letňany M X 190 1500 900

Letňanská 110 1700 1100

Nový Prosek 140 1500 900

Prosek M X 180 1700 1300

Vysočanská M X X X 110 1600 1000

Nádraží Libeň X X 160 1700 1100

K Žižkovu 130 1700 1100

Skloněná 100 1600 1200

Odlehlá 80 1700 1300

Krejcárek 140 1700 1300

Ohrada X 160 1700 1100

Černínova 60 1700 1100

Rokycanova 130 1700 1100

Olšanské náměstí 110 1700 1100

Flora M X 200 1600 1100

Orionka X 110 1600 1100

Vlašimská 110 1700 1300

Bělocerkevská 150 1700 1100

Slavia X 190 1700 1100

Bohdalec 110 1700 1100

Chodovská 100 1700 1100

Spořilov 60 1700 1100

Lešanská 100 1600 1000

Nad Pahorkem 50 1500 900

Chodovec 120 1700 1100

Chodovská tvrz 100 1600 1000

Lirochlebské náměstí 70 1700 1100

Opatov M X 180 1600 1000

Ke Kateřinkám 110 1700 1100

Metodějova 100 1700 1100

Háje M X 70 1700 900

Hořčičkova 60 1700 900

Jížní město 70

Přestupní uzel Technické prvky bezbariérovosti

M
e

tr
o

T
ra

m

V
la

k

3.2 Cestovní informace

3. Informace

2
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y
P

P
T

2. Přístupnost
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Jížní město 120 1600 1000

Hořčičkova 60 1400 800

Háje M X 130 1600 1000

Metodějova 90 1700 1100

Ke Kateřinkám 80 1800 1200

Opatov M X 180 1800 900

Lirochlebské náměstí 80 1700 1100

Chodovská tvrz 100 1600 1000

Chodovec 180 1600 1000

Choceradská 100 1700 1100

Hlavní 110 1700 1100

Spořilov 100 1600 1000

Chodovská 160 1700 1100

Bohdalec 130 1700 1100

Slavia X 120 1600 1000

Bělocerkevská 150 1600 1000

Vlašimská 150 1600 1000

Orionka X 110 1700 1100

Flora M X 200 1700 1100

Olšanské náměstí 120 1500 900

Rokycanova 170 1700 1100
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13.3 Haptické mapy Vysočanská – východ
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