POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Přeprava OOSPO a standardy kvality v MHD**

Autor (včetně titulů) **Bc. Martin Kanclíř**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Zdeněk Michl**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Jednotlivé body práce byly fakticky naplněny, nepodařilo se však plně dosáhnout jejich navrhované návaznosti pro nosnou podporu tématu práce. Oceňuji kvalitně provedenou analýzu legislativy, koncepce a skutečného stavu podmínek pro přepravu OOSPO, chybí jedině srovnání se zahraničím alespoň v regionu střední Evropy. V dalším však např. samostatně navržený a provedený průzkum nezachytil jediného slabozrakého cestujícího, a i ve zhodnocení přínosu navrhovaných haptických map chybí hledisko akceptace a využitelnosti potenciálními uživateli. Dobře je proveden vlastní návrh haptické mapy, navrženo jejich praktické využití ve vybrané síti MHD a provedena nákladová kalkulace pro jejich prvotní distribuci. Závěr práce je pak stavěn spíše než na výsledcích analýzy, výzkumu a hodnocení na osobních zkušenostech diplomanta. Rozsahem je práce mírně nadprůměrná.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)

Ing. Zdeněk Michl

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 11. ledna 2017